A *vesaniae certissimum argumentum. Si namque de*  
*corporibus, aut iis quæ apud nos fiunt forte oratio*  
*inquirat, corporum propria ipsis attribuire, et quæ*  
*naturaliter contingere videmus iis quæ ortui et in-*  
*teritui subjecta sunt, absurdum minime fuerit. Nam*  
*ut aliquid ad esse perveniat, prius omnino non esse*  
*haud dubie debet. Erit præterea divisionibus quo-*  
*que obnoxium, ut propriam et suam genitum a ge-*  
*nerante formam accipiat. In omnium vero suprema*  
*substantia, ac supra cujusvis rei creatæ conditionem*  
*sita, 204 an non stupiditatis nimie fuerit, divisio-*  
*nes aut præcisiones admittere, ac generationem vel-*  
*ut in tempore factam investigare? Apage cum hac*  
*absurditate, quisquis es. Subtilem, quantum fieri*  
*potest, contemplandis rebus mentem addicas oport-*  
 B *et, ut verum scias. Non intelligis injuriam esse te*  
*in divinam naturam, dum ipsi quæ corporum prop-*  
*ria sunt, tribuis; excellentiamque illam sublimi*  
*supra omnes creatas res fastigio collocatam, ad in-*  
*digniore existimationem deducis quam ipsam dece-*  
*at, eique inesse credatur? Cum namque Pater*  
*semper fuerit Pater, neque de potentia in tempore*  
*ad actum generandi progressus sit, semper illi co-*  
*existere necesse fuit per quem est Pater. « In prin-*  
*cipio enim erat Verbum, et Deus erat Verbum ».*  
*Cum autem verbum « erat » effertur, nullo prius*  
*alio prolato, ubi jam se cursus cogitationis sistet?*  
*quem vero tandem nobis exitum inveniet, si, per*  
*contemplationum subtilitatem, illud « erat » mens*  
*nostra persequi velit? Igitur genitum quidem est,*  
 C *et Deus erat Verbum; genitum vero non juxta cor-*  
*porum naturam, ut alterum omnino esse a gene-*  
*rante genitum intelligamus. Utimur vero necessa-*  
*rio, ducto ex iis quæ apud nos fiunt generationis*  
*vocabulo, significantes ex Dei Patris substantia*  
*Unigenitum luminis modo effulsisse, proprieque*  
*subsistere, et in peculiari sua subsistentia seorsum*  
*intelligi. Inexplicabilis est autem penitus hac de re*  
*oratio. Nec enim a Patris substantia omnino divi-*  
*si, sed ipse met in Patre existens, et in propria*  
*natura Genitorem ostendens, simul adoratur et con-*  
*glorificatur. Cum vero consubstantialis sit, et*  
*æqualis gloriæ, potentia quoque et virtute æqualem*  
*esse necesse est. Quod si sanctum quoque Spiritum*  
 D *ita subsistere intelligamus, deque illo eodem modo*  
*loquamur, pariterque statuamus, recta et ab omni*  
*reprehensione libera nobis de sancta Trinitate con-*  
*stabit fides. Ille igitur Dei et Patris prærogativis*  
*egregie conspicuus, per quem omnia facta sunt :*  
*« Non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, »*  
*ut scriptum est, « sed semetipsum exinanivit, formam*  
*servi accipiens, in similitudinem hominum factus,*  
*et habitu inventus ut homo; humiliavit semetipsum*  
*factus obediens usque ad mortem, mortem autem*  
*crucis ».* Itaque cum ipsi pro potestate liceret,

<sup>20</sup> Joan. i, 1. <sup>21</sup> Philipp. ii, 6-8.

Variaæ lectiones.

† ἀλλ. καὶ ἔπερ. § ἀλλ. δι' οὐ. ἡ ἀλλ. ἅπαν.

in amplitudinis suæ fastigio cum eximia dignitate A insistere, atque in æqualitate ad Patrem opipare  
 205 deliciari, atque in divinitatis throno gloriose splendescere; sponte se ad formam nostri similem demisit, nihil in sua natura jacturæ passus ob inferiorē assumptam, sed potius ipsi, quorum inops erat, adjiciens. Nec enim decet, imo vero maxime periculosum est cogitare ac dicere, humanam forte naturam divina et ineffabili plus valuisse, ipsamque de ejus excellentia dejectam, ad suam traxisse deformitatem. Cordati potius hominis sit, ut ego quidem arbitror, ratiocinari, futurum ut divinitati nostra se natura submittat, cedensque excellentioris dignitati, tota in id quod sine comparatione melius ac præstantius est, transeat. Est namque absurdissimum, cum in iis quæ a Deo condita sunt, admistione atque appositione meliorum, ea quoque quæ minus præclara sunt illustrari facile quisque animadvertat, putare Deum, cum se humanæ naturæ adjunxit, eo quo quidem ipse novit modo, non in eam potius aliquid ex propriis transfudisse, quam detrimenti quidpiam, aliquid alienum ab ejus dignitate in suam ipsam hausisse et expressisse naturam. Ac sol quidem dum cœnum quoque et sordentes cloacas servat, penitus tamen inoffensum fulgorem servat: divina vero, incorruptibilis, et suprema natura, ab omnibus iis quæ molestiam afferre solent omnino secunda et libera, quam, obsecro, jacturam aut noxam ob inferioris commercium patiat? Quidni potius deteriore naturam superet, ac priorum bonorum splendore ditata, ad id quod sine comparatione præstantius est, traducat? Quidam igitur, cum res adeo verendas admiratione prosequi oportuisset, despiciatui habentes efferuntur insolenter, et in superbiæ incurrunt morbum; seque divinæ gloriæ patrocinari arbitrantur, dum usque adeo præstantem œconomiam indecore circumscribunt. Nec enim admittunt mysterium, verum effuse ridentes totam rem dementiæ plenam esse arbitrantur, nosque inanibus nugis præfidere autamant. Non intelligunt nimirum suis se institutoribus, siquidem aliquid sapere velint aut dicere, fidem minime dubiam aut incertam servare, vetusque illud, « Ipse dixit, » ultro concedere. Tum divinis judiciis suæ ipsorum mentis cogitata opposcentes, prorsus inevitabile malum suis arcessunt capitibus, ne illa quidem quæ honore digna hominibus visa sunt, divinæ naturæ tribuentes. Sed quædam ab ipsis, ut putant, 206 plena sapientiæ oratio inventa est. Nam quomodo, et circum-  
 scriptione libera, in unius hominis corpus immigravit? Ego vero quod a corporea quantitate divinum numen eximunt, laudo atque assentior. Illud tamen ad eos dico qui hæc sibi sententiam tenendam esse statuerunt. Non, inquam, nos circum-